桃園縣西門國小9701特教推行委員會會議記錄

	時間
	中華民國97年9 月 8日 8 時 00分
	地點
	會議室

	主席
	曾家樓
	記錄
	陳雅莊

	出席
	如附件

	1、 主席報告

      今日主要討論五項議題，包括身心障礙資源班招生工作計畫草稿、資源班入班上限人數、回歸標準、月考考卷之電子檔以及『英語資優方案』活動實施計畫等。
2、 討論事項

（1） 資源班招生對象及入班標準以鑑輔會轉介及持有身心障礙手冊者為優先，持有公立醫院診斷證明者及其他有特殊教育需求者，則須經過校內鑑定小組篩選達入班標準才能進入。報名時間與地點希望能固定在每學期期末即一月和六月，資源班較好排課，也減少老師們的誤解，例如九月十月還收學生，十一月因人數太多而不收了（指低成就）。但小一新生中若有鑑輔會轉介及持有身心障礙手冊者，只要父母同意，則九月必定入班。其他學生則至一月份時轉介。
      決議：一月份主要供給小一生優先轉介，有餘額再提供其他年級；六月則提供給二至六年級優先轉介。

（二）本校資源班是否自訂入班上限人數？以下為各縣市實施計畫以及電訪其他國小資源班結果：

1.桃園縣國民中小學身心障礙資源班實施計畫
身心障礙資源班每班服務學生數國中至少25人；國小至少20人。

2.宜蘭縣國民中、小學身心障礙資源班實施計畫
國小每班輔導學生以十二至二十人（國中以二十至三十人）為原則。
3.高雄市高級中等以下學校暨幼稚園身心障礙資源班實施要點
資源班服務學生以每班二十五人為原則。
4.屏東縣國民中小學身心障礙資源班實施計畫
國小每班輔導學生以十二至二十四人
5.新竹縣國民中小學身心障礙資源班實施計畫
國中小每班輔導學生以三十人為原則
南門國小：平均20人，不訂上限

中山國小：自訂上限25人

成功國小：平均22人，不訂上限

中埔國小：平均20人，不訂上限

桃園國小：不訂上限

迴龍國小：自訂上限24人

         目前資源班想根據縣府規定不定上限入班人數，我們實際教學心得是大約在23-24人左右以內最佳，可以有比較好的教學品質，兩位老師的能力亦能負荷，此外，亦以入班標準來篩選定奪即可，因此可以先不自訂人數上限來實施。

           決議：不自訂上限人數。
（三）欲修訂回歸標準，請參看紙本，學生月考成績達全班最後三名以上，改為學生該科目月考成績達全班最後三名以上（則可回歸該科目至原班上課），比較符合實際情況。最後，每次月考考卷是否能由教務處提供國語及數學考卷之電子檔予資源班，供資源班教師調整試卷用，例如幫學生放大格式、格子等。
決議：回歸標準中的月考成績改為學生該科目月考成績達全班最後三名以上；至於月考考卷之電子檔，目前先讓資源班程度較佳可以考普通班試卷的學生，能在一星期後調整考卷考試（由資源班調整），或是由教務處統籌負責調整格子、放大等事宜。資源班要以多元方式來評量，對於程度較佳之學生之考卷仍以普通班的考卷為主，但是時間上可以延長一些。視實施結果待下次特推會檢討。

（四）有關本校97學年度資賦優異教育方案『英語資優方案』活動實施計畫因時間關係已先送出，請各位委員至教務處查詢。

          決議：全體出席委員無異議表決通過『英語資優方案』活動實施計畫。

三、  臨時動議

  建議未來特推會會議能於下班後召開，避免影響學生上課。

四、  散會
感謝各位委員參與和付出，未來特推會會於放學後召開。

特教組長：             教務主任：             校長：

                       訓導主任：

                       總務主任：

                       輔導主任：